Roll No													
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MAHI-101

Modern World History

(आधुनिक विश्व का इतिहास)

M. A. History (MAHI–17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short essay on the decline of feudalism in Europe.

यूरोप में सामन्तवाद के पतन पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

- 2. Evaluate the role of Martin Luther in the Reformation. धर्मसुधार में मार्टिन लूथर की भूमिका का आकलन कीजिए।
- Write a short essay on the development of Parliamentarian Institutions in England.
 इंग्लैण्ड में संसदीय संस्थाओं के विकास पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।
- 4. Critically examine the causes of the First World War. प्रथम विश्व युद्ध के कारणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section–B / खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- The fall of Constantinople कुन्स्तुनतुनिया का पतन
- 2. Vasco-da-gama वास्कोडिगामा
- The development of Science in the 18th and 19th century Europe
 18वीं तथा 19वीं शताब्दी के यूरोप में विज्ञान का विकास
- The declaration of independence on 4th July, 1776
 जुलाई, 1776 को स्वतंत्रता की घोषणा
- 5. The crop rotation and the agricultural revolution फसलों का क्रमावर्तन तथा कृषि क्रांति
- 6. Rousseau रूसो
- 7. The Partition of Africa in the 19th century 19वीं शताब्दी में अफ्रीका का विभाजन
- 8. Fascism फासीवाट

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer:

सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. Who of the following has said it?
 - 'If a law is unjust, a man is not only right to disobey it, he is obligated to do so.'
 - (a) Rousseau
 - (b) Voltaire
 - (c) Montesquieu
 - (d) Diderot

निम्नलिखित में से किसने यह कहा है ?

'यदि कोई कानून अन्यायपूर्ण है, तो एक इंसान को उसकी अवज्ञा करने का न केवल अधिकार है बल्कि ऐसा करना उसका कर्तव्य भी है।'

- (अ) रूसो
- (ब) वोल्टेयर
- (स) मॉन्टेस्क्यू
- (द) दिदरो

2. Who of the following has said it?

'Liberty, when it begins to take root, is a plant of rapid growth'.

- (a) George Washington
- (b) Thomas Jeferson
- (c) Benjamin Franklin
- (d) Abraham Lincoln

निम्नलिखित में से किसने यह कहा है ?

'स्वतंत्रता जब अपनी जड़ें जमा लेती हैं, तो वह त्वरित विकास का एक पौधा बन जाती है।'

- (अ) जॉर्ज वाशिंगटन
- (ब) टॉमस जेफर्सन
- (स) बेंजामिन फ्रैंकलिन
- (द) अब्राहम लिंकन
- 3. Who of the following has written 'Utopia'?
 - (a) John Locke
 - (b) Thomas Moore
 - (c) Francis Bacon
 - (d) John Stuart Mill

निम्नलिखित में से किसने 'यूटोपिया' की रचना की है ?

- (अ) जॉन लॉक
- (ब) टॉमस मूर
- (स) फ्रांसिस बेकन
- (द) जॉन स्टुअर्ट मिल
- 4. Who of the following has written 'Wealth of Nations'?
 - (a) Karl Marx
 - (b) Adam Smith
 - (c) Auguste Comte
 - (d) Warren Buffet

निम्नलिखित में से किसने 'वेल्थ ऑफ नेशन्स' की रचना की ?

- (अ) कार्ल मार्क्स
- (ब) एडम रिमथ
- (स) आगस्त कॉम्टे
- (द) वारेन बफेट
- 5. Who was the hero of the battle of Trafalgar? ट्राफलगार के युद्ध का नायक कौन था?
- 6. Who had invented the Steam Engine? वाष्प इंजन का आविष्कार किसने किया था?
- 7. Who was the British Commander in the battle of Waterloo?

वाटरलू के युद्ध में ब्रिटिश सेनानायक कौन था ?

8. Name the instrument that was used to behead the opponents during the French Revolution.

उस यंत्र का नाम बताइए जिसे फ्रांसीसी क्रांति के दौरान विरोधियों का सर काटने के लिए प्रयुक्त किया जाता था।

9. Who was the Prime Minister of England during the second world war?

द्वितीय विश्वयुद्ध के दौरान इंग्लैण्ड का प्रधानमंत्री कौन था ?

10. When did Japan attack Pearl Harbour?

जापान ने पर्ल हार्बर पर आक्रमण कब किया था ?

MAHI–101 650